**II. IDEM libro tertio opinionum.**

**Q**uilibet liberalitate, g nō necessitate debiti, reditus suos interrim ad opera finiēda cōcessit: munificentiæ suæ fructū de inscriptione nominis sui operibus si qua b fecerit, capere per inuidiā nō prohibetur. Curatores operū cū redēptoribus negotiū i habēt: respublica autē cum his quos efficiēdo operi præstituit. k quatenus ergo, & quis, & cui obstrictus est, æstimationo præsidis prouinciæ est. Ne eius nomine, cuius liberalitate o-

fidis. & hoc dicit hæc. l. & seq. Fran.

**m Nouum.** refert si facio opus in publico: quia aut mea pecunia: & possum sine auctoritate principis, præterquam & c. vt hic aut publica pecunia. & tūc nō sine auctoritate principis: vt. j. l. prox. R. sed quomodo licet facere in publico alicui priuato, cum interdita sint contra: vt. s. ne quid in loco pub. l. j. & ij. & nuntiatio fit: vt. s. de opo. noui. nun. l. j. nuntiatio? Respō. ibi vt ius haberet, hic volēs donare publico: & erit vtile reipub. vel necessariū opus. Item quid si in meo priuato? Respon. quidā quod possum, etiam ad æmulationē: quia in suo potest quilibet facere qd vult: vt. C. de ædifi. priua. l. per prouinciam. & de ser. vrb. præ. l. imperatores. & l. cum eo. & C. de reli. l. statuas. nisi in alienum aliquid immittatur: vt supra de dam. infe. l. fluminum. in fi. & de aqua plu. ar. l. j. §. iudē aiunt. & §. denique. §. item sciēdum. & s. si set. vin. sicuti. §. Aristo. Sed potest dici & in priuato nō licere: per. l. istam, quam exponas opus nouum, in pub. scilicet vel priuato. & quia publica utilitas præferenda est priuata: vt supra pro socio. l. actione. §. Labeo. & secundum hoc intelligas. di. l. per prouinciā. Item si opus necessariū est publico, & facio in eodē de meo: cur nō licet si ad æmulationē pertinet? R. imō licet: sed cum auctoritate principis.

pus extructū est, eraso, aliorū nomina inscribātur, & propterea reuocētur similes ciuū i in patriā liberalitates: præses prouinciæ auctoritatem suam interponat.

**III. MACER libro secundo de officio præsidis.**

**O**pus nouū m priuato etiā sine principis auctoritate facere licet: præterquā si ad æmulationē alteri<sup>o</sup> ciuitatis pertineat, vel materiā seditionis præbeat, vel circū theatrū vel amphitheatrum sit. n Publico o verò sumptu opus nouum sine principis auctoritate fieri non licere, constitutionibus p declaratur. Inscribi autem nomē operi publico alterius quā principis, aut eius cuius pecunia id opus factum sit, non licet. q

**III. MODESTINVS libro undecimo Pandectarum.**

**N**ec præsidis quidem nomen licebit superscribere.

**V. VLP IANVS libro singulari de officio curatoris reip.]**

**S**i legatum vel fideicommissum fuerit ad opus r relictū: vsuræ quæ & quādo incipiāt deberi, rescripto diui Pij ita continetur: Si quidem dies nō sit ab his qui statuas vel imagines ponendas legauerunt, præfinitus: a præside prouinciæ tēpus statuendū est: & nisi posuerint heredes, vsuras leuiiores f intra sex menses: si minus, semisses t vsuras reipublicæ pendāt.

semper dic ad æmulationem.

**o Publico.** forsan sumptu ciuitatis Romanæ quæ proprie dicitur publica: vt. j. de verb. signi. l. eum qui vectigal. & l. bona. si vero sumptu alterius ciuitatis, bene licet. & sic licet vniuersitati facere muros municipij: non autem alicui priuato: vt no. s. de re. diui. l. antep. §. muros.

**p Constitutionibus.** C. eo. l. nemo. & l. intra. & j. eo. l. de operibus.

**q Non licet.** vt & s. proxi. in fine. & continua legem sequentem.

**S**i legatum.] CASVS. Legata pecunia ad opus publicū, si nō soluatur: quæritur ex quo tempore vsuræ currant, & quantæ currāt: & si quidē dicas, nō fuit appositū à testate intra quod statue vel imagines ponātur, statuendū est tēpus a præside puinciæ: intra quod si heredes nō fecerint, tenetur ad leues vsuras. s. trientes. & hoc intra sex mēses: postea currunt semisses. si vero dies sit positus a testatore, & intra diē nō fecerunt: ex tūc ad semisses tenentur. Itē præses prouinciæ curare debet fines publicos a priuatis separari, & publicos reditus augere: & si qua loca publica inuenerit occupata a priuatis: vel ea recuperet, vel dimittat penes possessorem, & exigat vectigal a possessore. Fran. Accur.

**r Ad opus.** quod vsque ad perfectionem intelligitur: vt. j. de verb. signi. l. rei appellatio. §. opere.

**f Leuiiores.** id est trientes.

**t Semisses.** imō videntur semper leuiiores: vt. s. de vsu. l. cū quidā. §. fi. sol. hic nō posuit præses tēpus & dices ita, nisi posuerint heredes. s. cū nec testator nec præses posuerūt diē vsuris & c. p quo est. C. vt in pos. le. l. certa forma. quod nō placet: quia sic iam deberēt in primis sex mēribus. quod est cōtra legē. s. de vsur. l. liberalitatis. in prin. vnde dic quod hæc illā determinat hoc modo, nisi posuerūt heredes. s. intra diē positū a præside, præstant leuiores

dicta sint contra: vt. s. ne quid in loco pub. l. j. & ij. & nuntiatio fit: vt. s. de opo. noui. nun. l. j. nuntiatio? Respō. ibi vt ius haberet, hic volēs donare publico: & erit vtile reipub. vel necessariū opus. Item quid si in meo priuato? Respon. quidā quod possum, etiam ad æmulationē: quia in suo potest quilibet facere qd vult: vt. C. de ædifi. priua. l. per prouinciam. & de ser. vrb. præ. l. imperatores. & l. cum eo. & C. de reli. l. statuas. nisi in alienum aliquid immittatur: vt supra de dam. infe. l. fluminum. in fi. & de aqua plu. ar. l. j. §. iudē aiunt. & §. denique. §. item sciēdum. & s. si set. vin. sicuti. §. Aristo. Sed potest dici & in priuato nō licere: per. l. istam, quam exponas opus nouum, in pub. scilicet vel priuato. & quia publica utilitas præferenda est priuata: vt supra pro socio. l. actione. §. Labeo. & secundum hoc intelligas. di. l. per prouinciā. Item si opus necessariū est publico, & facio in eodē de meo: cur nō licet si ad æmulationē pertinet? R. imō licet: sed cum auctoritate principis.

**n Amphitheatrum fit.** puta aliqua tumba. & c

\*Coniunge l. 61. de ieg. iur.

res intra sex menses: vt hic, & ibi: sed postea maiores, vt hic: & de hoc nihil ibi. Item facit. j. titu. ij. l. j. in prin. sed contra. s. de vsu. l. liberalitatis. solu. vt ibi.

a Datus est. ab his qui legauerunt.

b Deponant. heredes.

c Dixerunt. nec tamen deponunt.

d Pendant. cum deponuerint ante diem. & dic protinus. s. die elapso. nec consignando & deponendo impeditur cursus: cu facere, no soluere debet: vt C. de mun. & ho. l. aestimationem. alijs sec: vt C. de vsur. l. acceptam.

e No oportet. vt. s. ti. ij. l. imperator. s. ij. & C. de fer. fu. l. macipia. & ar. in auth. de ali. & emphy. s. quoniam. Accur.

f Aestimare. id est deliberare. quae deliberatio est in hoc, vt si publico nocet, destruat. alijs salarium imponat: vt. s. ne quid in loc. pu. l. ij. s. si quis nemine. & C. de diuer. praescrip. l. j. li. xj.

g Satus sit. i. meli est.

DE OPERIBUS.] CASVS. Si praeses puincia aditur ab aliquo priuato occasione operu quae in muris vel portis ciuitatis fiut: de hoc praeses consulat principem. Fr. Ac.

h Vel in rebus. vt in viis pu. & in sanctis religiosiq; rebus. na haec publica dici possunt: quia ius publicum in factis consistit: vt. s. de iustit. & iur. l. j. s. ij. Accur.

i Extruatur. s. de nouo. & semper dic, sumptu publico: vt. s. e. l. opus. quae est alijs contra. Acc.

k Debere. qui aestimabit an locari vel destriui debeant, propter pericula: vt. s. l. prox. & s. ne quid in loco sa. fiat. l. fi. Accur.

PECUNIAM.] CASVS. Pecunia legata in opera noua faciēda, potius expēdi debet circa opera vetera reficiēda, quam circa noua faciēda, si plura opera sint publica, nec adfit pecunia aliunde ad faciēdum. Item si opus ab alio factum aliquis vult adornare marmoribus, & vult quōd nomen suum in opere inscribatur: dicitur quōd debet audiri. Item si priuatus aliquid de suo expendit in opere quod fit de publica pecunia: debet inscribi in opere, qualiter talis tantam pecuniam dedit ad opus illud faciēdum. Fran.

l Quae sunt. scilicet inchoanda: quae & noua dici possunt: & facit supra titu. ij. l. j. & l. legatum. & C. eo. l. fi. & in auth. vt nullus fabri. ora. do. s. j. coll. v.

m Operum. ex his verbis colligi potest contrarietatis determinatio. Respon. sic. s. titu. ij. l. decuriones. s. j.

n Alio. alijs quoquo modo, id est aliquo modo.

o Fecissent. prius.

Si vero dies datus est: a pecuniam deponat b intra die. Si aut non inuenire se statuas dixerint, c aut loco cōtrouersia fecerint: semisses protinus pedat. d Fines publicos a priuatis detineri non oportet. e curabit igitur praeses prouincia, si qui publici sunt, a priuatis separare, & publicos potius reditus augere. si qua loca publica vel aedificia in vsu priuatoru inuenerit: aestimare f vtrūne vindicanda in publicu sint, an vectigal eis sati sit g imponi: & id quod vtilius esse reipublicae intellexerit, sequi.

VI. MODESTINVS libro vndecimo Pandectarum.

DE OPERIBUS QUAE IN MURIS VEL PORTIS VEL REBUS PUBLICIS FIUNT, AUT SI MURI EXTRUANTUR: i diu Marcus rescripsit praesidem aditum consulere principem debere. k

VII. CALLISTRATVS libro secundo de Cognitionibus.

PECUNIA QUAE IN OPERA NOUA LEGATA EST, POTIUS IN TUTELA CORUM OPERUM QUAE SUNT, l cōuertendam, quam ad inchoandū opus erogandam diuus Pius rescripsit: scilicet si satis operu m ciuitas habeat, & nō facile ad reficiēda ea pecunia inueniatur. Si quis opus ab alio factū adornare marmoribus, vel alio modo n ex voluntate populi facturum se pollicitus sit: nominis proprii titulo scribēdo, manētib⁹ priorum titulis qui ea opera fecissent, o id fieri debere senatus censuit. Quod si priuati in opera quae publica pecunia fiat, aliquam de suo adiecerint summā: ita titulo inscriptionis vti eos debere isdem mādatis cauetur, vt quantā summam contulerint in id opus, scribant. †

DE NVNDINIS.

Nundina etiam pertinent ad iura publica municipiorum, nec tamen municipia omnia ius nundinarum habent. vel, vt in Modestino legendum admonui alius, ἀγορᾶς δίναντων, sed ea tantum quae id habent ex longa consuetudine vel a principe impetrauerunt, a quo priuati etiam idem ius nunquam agris suis impetrant. Et sunt nundinae mercatus qui habentur

rusticorum merces suas deferentium frequenti concursu, quem feriatum die veteres esse voluerunt, id est vacationum a forensibus negotiis. sed postea lege Hortensia placuit ne esset feriatum, vt rustici qui in urbem venissent mercium suarum vendendarum gratia simul etiam lites suas componere possent, & ob id Trebatius scribit, nundinis magistratum posse manumittere iudiciaque addicere. Quod manumittere, non ideo arguitur recte non esse ferias, quia & feriato quolibet die manumittere & emancipare licet. est enim hac iurisdictione voluntaria, non contentiosa. Quod iudicia addicere, id est dare, hic satis arguit nundinas non esse ferias. Cuiacius.

DE NVNDINIS. TITVLVS XI.

I. MODESTINVS libro tertio Regularum.

Vndinis impetratis a principe, p non vtendo qui meruit, decēnij tempore q vsu amittit.

II. CALLISTRATVS libro tertio de Cognitionibus.

SI quis r ipsos cultores agroru, vel piscatores deferre vtensilia s in ciuitate \* iusserit, vt ipsi ea distrahant, t destituetur annonae praebitio, cu auocentur ab opere rustici: qui u cōfestim vbi detulerint mercem, tradere x eam, & ad opera sua reuerti debeant. Deniq; summā prudentiae & auctoritatis apud Græcos Plato cum institueret quemadmodum ciuitas bene & beatē habitari possit, in primis istos negotiatores necessarios duxit. † Sic enim libro secundo πολιτείας ait, Δεί γάρ πλεόνων ἀγορῶν γινώσκοντες ὅτι τῶν δημοκρατῶν, ἔτι ἄλλων ἀγορῶν, ἢ γε εἰσαξόντων ἔξασόντων ἔχασα. οὗτοι δὲ εἰσὶν ἐμποροὶ. κομίσασθαι δὲ ὁ γεωργὸς εἰς τὴν ἀγορὰν λέων ποιεῖ, ἢ τις ἄλλος τῶν δημοκρατῶν. [ἐάν] μὴ εἰς τὸν αὐτὸν χρόνον ἦκη τοῖς δεομένοις ἅ παρ' αὐτοῦ ἀλλάξασθαι, ἀργίαι τὸ αὐτοῦ δημοκρατίας καὶ θήματος ἐν [τῇ] ἀγορᾷ: οὐδαμῶς ἡδ' ὅς, ἀλλ' εἰσὶν οἱ τοῦτο ὀρώντες, ἐαυτῶς ἕπι τῷ ἀγορῶν ἀπὸ τῶν ταύτων. [id est, Indiget enim ciuitas pluribus vti que rusticis, & alijs conductoribus, & alijs ministrantibus inuehentibus z & euehentibus a singula. hi autem sunt negotiatores. b afferēs autē agricola c ad forū aliquid eorum quae facit, vel aliquis alius conductorum: si nō in idē tēpus veniet cū indigen-

subtrahitur alijs: & hac ratione nullum conuenit de venientibus illuc: vt C. eo. l. j.

r Si quis. scilicet magistratus.

s Vtensilia. i. frumētum, & gallinas, & pisces, & similia quibus homines vtuntur. sed alij dicunt instrumenta: vt aratrum: cu ex causa sit eis inhibitum: vt ar. s. de pœn. l. moris. s. sunt autem, prima placet. Accur.

t Distrahant. ad quod vti que compellendi non sunt. satis est enim si in urbem ferant. P.

u Qui. rustici scilicet.

x Tradere. alijs tradere. s. alicui officiali ad hoc q remaneat venditurus: vt in Græco postea dicitur. alijs distrahere scilicet totum simul. & sic non cogitur minutatim vendere. sed contra seruatur Bonō. in Tricolis circa fructus, vt vsque ad certam horam non emant, & sic per consequens rustici vendant minutatim.

y Et alij. vt cerdonibus, & pellipariis, & fabris. P.

z Inuehentibus. ad urbem.

a Euehentibus. ab vrbe.

b Negotiatores. scilicet quibus eget vrbs.

c Agricola. id est non scissurus in foro vt distrahat. P.

addicere. Quod manumittere, non ideo arguitur recte non esse ferias, quia & feriato quolibet die manumittere & emancipare licet. est enim hac iurisdictione voluntaria, non contentiosa. Quod iudicia addicere, id est dare, hic satis arguit nundinas non esse ferias. Cuiacius.

Vndinis.] CASVS. Titius impetrauit a principe vt liceat sibi facere nundinas in suis possessionibus. per decennium stetit q non vitur isto rescripto. dicitur q amittit istud priuilegium. Itē magistratus non debet cogere rusticos vt veniāt ad ciuitatē cum gallinis vel cū piscibus, & vendant ciuibus minutatim: cū per hanc rustici relinquerent agros incultos, & sic annonae praebitio destitueretur: sed cōfestim debent venire & vendere ea summam: & reuerti ad agros. & h. d. h. c. l. & se. Fran. Accur.

p A principe. id est vt liceat habere generale forum in sua possessione, vel villa, vel castro.

q Tempore. C. de diuer. re. l. falso. contra. sol. qui impetrat nundinas, in prauidicium vniuersorum facit: vnde breuiore tempore priuilegium amittitur: aliud si in prauidicium singularis personae priuilegiū detur, quia tunc perenne est: vt ibi. vel hic ad faciendum: ibi ad agendum vel excipiendum. & est ratio vt praedixi. est enim prauidicium alij, quia per hoc quandam eminentiam & utilitatē habet: per quod

\* ciuitatem

† Vide Al. lib. disp. 4. c. 8 & Bu. hic \* ἡγὸς δὲ ἢ τῶν.

\* de loco.

† inscribat.

**a** Permutare. id est cum venerit, non statim inueniet emptorem, vel eum cum quo permutet.  
**b** Vacabit. id est ociose sedebit.  
**c** Nequaquam. subau. respo.  
**d** Hæc. i. ut silia ab agricola allata qui emat, & postea ociose vendant, quales sunt Tricoli. vel dic qd aliqui officiales erant deputati qui res rusticorum accipiant, & ociose vendant, & rustici ad opera redeant: quod est verius: licet non seruetur. Accur.

### DE POLLICITATIONIBUS.

Inter iura & privilegia municipiorum hoc etiam est ut ex pollicitatione eis debeatur si modo iuste recusari non possit. l. 6. §. plane. de mune. & hono. ut si Reipublici pollicitus quis sit ob honore decretum sibi vel decernendum vel ob incendiū aut alium casum quem civitas passa est, vel etiam sine causa, & coeperit facere quod pollicitus est. Ex pacto etiam nudo Reip. debentur vsura pecunia credita. l. etiam. de vsur. Pactum est promissum quod sit interrogati circa stipulationem. Pollicitatio est promissum quod facit quis vltro non interrogatus. Et pollicitationis species est votum quod Deo fit. ideoq. de voto etiam tractatur in. l. 2. Sed illud in eo precipuum ut soli patresfamilias, ex eo obligentur quasi actu solenni (nam et presentibus multis fiebat voti incupatio) aut filiusfamilias. & seruis iussu eius in cuius potestate sunt & secundum ius Virgilius, Ipse pater, inquit, famulam voueo. Cuiacius.

**S** pollicitus. ] **CASVS.** Qui pollicitus est opus se facturum reipub. vel pecuniam ob hoc dare: si non fuit in mora, non tenetur ad vsuras: aliis sic. Item qui pollicetur se certum quid daturum reipu. ob honore decretum ei vel decernendum, vel ob aliam iustam causam, tenetur: aliis si sine causa promissit, non tenetur: ut si promissit opus se facturum reipub. non tenetur nisi coepisset facere: nam postea tenetur: & qualiter coepisse dicatur, dat exempla in littera. Item facto opere, & assignato reipu. si postea aliquo casu destruat, non tenetur qui fieri fecerat. Item qui vouet rem aliquam, obligatur: non autem obligatur res quæ vouetur: & quis obligatur ex voto, dicit. Item qui vouet decimam bonorum tenetur: non autem decima dicitur exire de bonis eius nisi fuerit separata de bonis eius: & si decessit prius, heredes eius tenentur ex voto defuncti. postea dicit quid sit pactum, & quid sit pollicitatio. Item qui non ob honorem promissit reipu. opus se facturum: si coepit, tenetur adimplere. Item qui ex pollicit. tradidit rem municipibus, non potest eam vindicare: imo & si municipes desinant eam possidere, vindicabunt. & hoc dicit hæc. l. cum duabus seq. Fran.

**e** Non conueniatur. cum non sit in mora.  
**f** Vsura accedunt. etiam sine stipulatione. & sic est contra. C. de vsu. l. ij. sol. hic speciale. ut ar. §. de vsu. l. etiam. ite contra. §. de vsu. l. liberalitatis. solu. ibi non erat in mora. Item contra. §. de dona. l. eum. sol. hic speciale in dona. reip. facta. & facit. §. tit. ij. l. si legatum.  
**g** Promissit. per stipulationem, magistratui puta. vel dic, promissit, id est pollicitus fuerit: ut statim innuit.  
**h** Decretum. id est datum iam ab ordine, vel dandum.  
**i** Iustam causam. scilicet similem si qua potest reperiri: ut infra eodem. l. propter. & l. ob causam. & supra de don. l. hoc iure. in principio. & quod dicit, tenebitur: dic ex stipulatu, si interuenit promissio per stipulationem. aliis si pollicitatio, id est solius offerentis promissio, tunc in factum actio: ut. j. eod. l. pactum. sed nonne ob honorem promittens incidit in legem Iuliam ambitus? Respond. non: ut no. §. de offi. preto. l. Barbarius. Item videtur non teneri etiam si incepit soluere: ut supra de mune. & ho.

tibus ea quæ ab ipso allata sunt permutare, vacabit sua statione sedens in foro: nequaquam: sed sint qui hæc videntes, seipsos in hoc statuunt ministerium.]

### DE POLLICITATIONIBUS.

#### TITVLVS XII.

I. VLPIANVS libro singulari de officio curatoris Reipublicæ.

**S** pollicitus quis fuerit reipublicæ opus se facturum, vel pecuniam daturum, in vsuras non conueniatur: sed si moram coeperit facere, vsuræ accedunt: ut imperator noster cum diuo patre suo rescripsit. Non semper autem obligari eum qui pollicitus est, sciendum est. si quidem ob honorem promissit decretum sibi, vel decernendum, vel ob aliam iustam causam: tenebitur ex pollicitatione. Sin verò sine causa promissit, non erit obligatus: & ita multis constitutionibus & veteribus & nouis continetur. Item si sine causa promissit, coeperit tamen facere: obligatus est qui coepit: coepisse sic accipimus, si fundamenta iecit, vel locum purgauit. Sed & si locus illi petenti destinatus est:

l. estimationem. §. j. sol. hic causa honoris suæ personæ promissit: ibi causa alieni. sed in opere non distinguitur: ut infra eo. titu. l. rotiens. §. j. & facit C. de ratio. pu. l. j. §. quod vero. & de neg. gest. quæ utiliter. & de admi. tut. l. Lucius. §. j. & in auth. de sanc. episc. §. pro consuetudinibus. Accursius.

magis est ut coepisse videatur. Item si apparatus siue impensam in publico posuit. sed si non ipse coepit, sed cum certam pecuniam promississet ad opus reipublicæ, contemplatione pecuniæ coepit opus facere, tenebitur quasi coepo opere. Denique cum colonas quidam promississet, imperator noster cum diuo patre suo ita rescripsit: Qui non ex causa pecuniæ reipublicæ pollicetur: liberalitatem perficere non coguntur. sed si colonas Citiensibus promississet, & opus ea ratione sumptibus ciuitatis vel priuatorum inchoatum est: deferi quod gestum est, non oportet. Si quis opus quod perfecit, assignauit: deinde id fortuito casu aliquid passum sit: periculum ad eum qui fecit, non pertinere, & imperator noster rescripsit.

II. IDEM libro primo Disputationum.

**S** i quis rem aliquam vouerit, voto obligatur: quæ res personam vouentis, non rem quæ vouetur, obligat. Res enim quæ vouetur, soluta quidem liberat vota: ipsa verò sacra non efficitur. Voto autem patres familiarum obligantur, puberes, sui iuris.

gibus modo allegatis. sed arg. contra supra de ope. no. nun. l. stipulatio. §. opus.

**n** Locus. in quo debebat fieri opus.

**o** Illi. qui facere pollicitus est.

**p** Apparatum. ad hoc. §. de condi. ob cau. l. si pecuniam.

**q** Caput. l. respu. ad quod. §. de per. here. l. sed & si lege. §. quod autem. Quid autem si ipse de pecunia coeperit soluere? Respon. satis est: ut arg. C. de noua. l. iij. & in legibus. §. allegatis. Accur.

**r** Tenebitur. ipse promissor.

**s** Non pertinere. tria hoc faciunt: quia fortuito, item quia assignauit, item quia non erat actum expressè vel tacitè ut esset conductoris periculum. & sic non ob. §. de verb. obli. l. & ideo. quia non assignauit: nec fortuito, sed operis vitio ruit. Item non ob. §. de ser. vrb. præ. l. eum. quia ibi tacitè agitur ex natura seruitutis illius. & de his plene not. §. loca. l. Martius. Item facit. C. de oper. pub. l. omnibus. in fine.

**t** Si quis rem vouentis. ut etiam heres eius teneatur: ut & infra eo. l. si. in fine.

**u** Non efficitur. ipso voto. ad quod. §. de acquir. poss. l. qui absent. & l. si rem. sed quare non statim transit ab eo dominium: ut C. de sac. san. ecc. l. si? Si respondeas, sic: quare ergo persona obligatur, cum res tantum tradi petatur: ut instit. de act. §. j. respond. hic alterutrius tantum dico verba interuenire, per quæ dominium non mutatur: at ibi erat contractus: vbi hinc inde erat consensus: vnde dominium potuit tribuere: ut. §. de act. & obli. l. ex contractibus. In vltima autem voluntate est speciale, ut verbis ex vna parte tantum prolatis & consensu dominium mutetur: ut. d. l. dicitur. Et potest esse ratio, quia actus morientium non debent pendere: ut. §. cõmunia præd. l. si. in fi. sed quis petet hoc votum? Respo. ut C. de epif. & cle. l. nulli. & in auth. de ecc. ti. §. si quis autem. Item qua actione? Respo. offi. iud. vel cõdic. ex hac. l. nam pro. l. veteri datur: ut. §. de adult. l. si postulauerit. §. fin. & l. seq. & adde quod no. C. de fur. l. si nondum. vel dic secundum P. forte iuriscons. non intellexit ut voueat quis decimam deo. Nec enim id exprimit: sed forte intelligit ut voueat reipu. ut. j. eo. l. penul. Accur.

**x** Puberes. ut. xvj. q. j. c. si quis laicus. & xx. qu. j. per totum. & extra de

**k** Sine causa. ad hoc. §. de excep. do. l. ij. §. circa. & de conditio. sine causa. l. qui sine. & de pecu. l. non solum. & §. de acquiren. re. do. l. nonnunquam. & de don. l. nuda. & de pac. l. iurifigen. §. sed cum nulla. & de leg. j. l. filiusfamilias. §. diui. & de fideius. l. si stipulatus esses. in princ. & iste sunt constituti. veteres & nouæ de quibus hic dicit. Item hoc nisi coeperit: ut subiicit.

**l** Caput. No. quod rei principio obligatur. ad quod fa. in authenti. de her. & fal. §. non autem. & de ec. tit. l. si quis autem. & C. de inoffi. test. l. parentibus. & de fideius. l. j. & supra de iudi. l. fideius. in fin. & ad Mace. l. ul. in fi. & C. de non nume. pe. l. cum fide. & arg. §. de min. l. iij. §. scio. & C. de his qui spõ. mu. sub. l. j. lib. x. & j. eo. l. toties. §. j. & j. e. l. pe. & §. pro so. l. heres focij. & de here. tut. l. j. Accursius.